
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ορισμός δήμων εφαρμογής δίχρονης προσχολι-
κής εκπαίδευσης από το σχολικό έτος 2019-2020.

2 Τροποποίηση της Φ.253/128314/Β6/2002 (Β΄ 1538) 
υπουργικής απόφασης, όπως ισχύει.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.15/27268/Δ1 (1)
Ορισμός δήμων εφαρμογής δίχρονης προσχολι-

κής εκπαίδευσης από το σχολικό έτος 2019-2020.

ΟI ΥΠΟΥΡΓΟI 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ - 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. της παρ. 3 του άρθρου 2 και των παρ. 3 και 4 του 

άρθρου 3 του ν. 1566/1985 (Α΄ 167) «Δομή και λειτουργία 
της πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις», 
όπως αντικαταστάθηκαν με την παρ. 3 του άρθρου 33 
του ν. 4521/2018 (Α΄ 38),

1.2. της υποπερ. αα της περίπτ. α της παρ. 1 του άρ-
θρου 8 του ν. 3699/2008 (Α΄ 199) «Ειδική Αγωγή και Εκ-
παίδευση ατόμων με αναπηρία ή με ειδικές εκπαιδευτι-
κές ανάγκες»,

1.3. της περίπτ. 26 της παρ. 4 του άρθρου 94 του
ν. 3852/2010 (A΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης»,

1.4. του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) «Κωδικο-
ποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και κυβερ-
νητικά όργανα»,

1.5. του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) «Ανασύ-
σταση των Υπουργείων... Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων...»,

1.6. του π.δ. 125/2016 (Α΄ 210) «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»,

1.7. του π.δ. 79/2017 (Α΄ 109) «Οργάνωση και λειτουρ-
γία νηπιαγωγείων και δημοτικών σχολείων».

2. Την Υ29/8-10-2015 (Β΄ 2168) απόφαση «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών 
Γεώργιο Χουλιαράκη».

3. Τις εισηγήσεις των Περιφερειακών Διευθύνσεων 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, οι 
οποίες διαπιστώθηκαν μετά από γνώμη των αντίστοι-
χων τριμερών επιτροπών:

3.1. την αριθμ. 7450/28-11-2018 εισήγηση της Περιφε-
ρειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Ιονίων Νήσων,

3.2. την αριθμ. 7033/28-11-2018 εισήγηση της Περιφε-
ρειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Βορείου Αιγαίου και την με αριθμ. 7033/
17-12-2018 ανακοινοποίηση αυτής,

3.3. την αριθμ. Φ.20.1/9115/26-11-2018 εισήγηση της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης Στερεάς Ελλάδας,

3.4. την αριθμ. Φ.2.4/10067α/27-11-2018 εισήγηση της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης Ανατ. Μακεδονίας - Θράκης και την 
με αριθμ. Φ.2.4/11612/18-12-2018 ανακοινοποίηση αυτής,

3.5. την αριθμ. Φ.20.1/10598/28-11-2018 εισήγηση της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης Νοτίου Αιγαίου,

3.6. την αριθμ. Φ20/10516/27-11-2018 εισήγηση της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης Ηπείρου,

3.7. την αριθμ. 27651/10-12-2018 εισήγηση της Περι-
φερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθ-
μιας Εκπαίδευσης Κεντρικής Μακεδονίας,

3.8. την αριθμ. 14665/28-11-2018 εισήγηση της Περι-
φερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθ-
μιας Εκπαίδευσης Κρήτης,

3.9. την αριθμ. 8659/16-11-2018 και την με αριθμ. 
9415/19-11-2018 εισήγηση της Περιφερειακής Διεύθυν-
σης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
Δυτικής Μακεδονίας,

3.10. την με αριθμ. 14699/27-11-2018 εισήγηση της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης Θεσσαλίας,

3.11. την με αριθμ. 12401/28-11-2018 εισήγηση της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης Πελοποννήσου,

3.12. την με αριθμ. Φ.20.1/20457/12-12-2018 εισήγη-
ση της Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Αττικής,

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Φεβρουαρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 623

7847



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7848 Τεύχος Β’ 623/26.02.2019

3.13. την με αριθμ. Φ.2.1/14441/6-12-2018 εισήγηση 
της Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δυτικής Ελλάδας.

4. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με την με  αριθμ. 
Φ.1/Γ/538/216670/Β1/17-12-2018 εισήγηση του άρθρου 
24 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, της Γενικής Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, απο-
φασίζουμε:

Ορίζουμε τους δήμους στους οποίους από το σχολικό 
έτος 2019-2020 και εφεξής εφαρμόζονται οι προβλέ-
ψεις της παρ. 4 του άρθρου 3 του ν. 1566/1985 (Α΄ 167), 
όπως αντικαταστάθηκε με την περίπτ. γ΄ της παρ. 3 του 
άρθρου 33 του ν. 4521/2018 (Α΄ 38), όπως αναφέρονται 
στον πίνακα που ακολουθεί:

Α/Α ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ 
Δ/ΝΣΗ Δ/ΝΣΗ Π.Ε. ΔΗΜΟΣ

1 ΑΝ. ΜΑΚΕΔΟΝΙ-
ΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ

ΔΡΑΜΑΣ ΔΡΑΜΑΣ

2 ΑΝ. ΜΑΚΕΔΟΝΙ-
ΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ

ΔΡΑΜΑΣ ΔΟΞΑΤΟΥ

3 ΑΝ. ΜΑΚΕΔΟΝΙ-
ΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ

ΕΒΡΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ-
ΠΟΛΗΣ

4 ΑΝ. ΜΑΚΕΔΟΝΙ-
ΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ

ΕΒΡΟΥ ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ

5 ΑΝ. ΜΑΚΕΔΟΝΙ-
ΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ

ΡΟΔΟΠΗΣ ΑΡΡΙΑΝΩΝ

6 ΑΝ. ΜΑΚΕΔΟΝΙ-
ΑΣ- ΘΡΑΚΗΣ 

ΡΟΔΟΠΗΣ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ

7 ΑΤΤΙΚΗΣ Α΄ ΑΘΗΝΑΣ ΗΛΙΟΥΠΟΛΕΩΣ
8 ΑΤΤΙΚΗΣ Α΄ ΑΘΗΝΑΣ ΔΑΦΝΗΣ - ΥΜΗΤΤΟΥ
9 ΑΤΤΙΚΗΣ Β΄ ΑΘΗΝΑΣ ΒΡΙΛΗΣΣΙΩΝ

10 ΑΤΤΙΚΗΣ Β΄ ΑΘΗΝΑΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

11 ΑΤΤΙΚΗΣ Β΄ ΑΘΗΝΑΣ ΚΗΦΙΣΙΑΣ

12 ΑΤΤΙΚΗΣ Β΄ ΑΘΗΝΑΣ ΛΥΚΟΒΡΥΣΗΣ - ΠΕΥ-
ΚΗΣ

13 ΑΤΤΙΚΗΣ Β΄ ΑΘΗΝΑΣ ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΕΩΣ
14 ΑΤΤΙΚΗΣ Β΄ ΑΘΗΝΑΣ ΝΕΑΣ ΙΩΝΙΑΣ
15 ΑΤΤΙΚΗΣ Β΄ ΑΘΗΝΑΣ ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ
16 ΑΤΤΙΚΗΣ Β΄ ΑΘΗΝΑΣ ΧΑΛΑΝΔΡΙ
17 ΑΤΤΙΚΗΣ Γ΄ ΑΘΗΝΑΣ ΑΓΙΑΣ ΒΑΡΒΑΡΑΣ

18 ΑΤΤΙΚΗΣ Γ΄ ΑΘΗΝΑΣ ΑΙΓΑΛΕΩ
19 ΑΤΤΙΚΗΣ Γ΄ ΑΘΗΝΑΣ ΙΛΙΟΥ 

(ΝΕΩΝ ΛΙΟΣΙΩΝ)
20 ΑΤΤΙΚΗΣ Γ΄ ΑΘΗΝΑΣ ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ
21 ΑΤΤΙΚΗΣ Δ΄ ΑΘΗΝΑΣ ΑΓΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ
22 ΑΤΤΙΚΗΣ Δ΄ ΑΘΗΝΑΣ ΑΛΙΜΟΥ
23 ΑΤΤΙΚΗΣ Δ΄ ΑΘΗΝΑΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ - 

ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗΣ
24 ΑΤΤΙΚΗΣ Δ΄ ΑΘΗΝΑΣ ΜΟΣΧΑΤΟΥ - 

ΤΑΥΡΟΥ
25 ΑΤΤΙΚΗΣ ΠΕΙΡΑΙΑ ΑΙΓΙΝΑΣ
26 ΑΤΤΙΚΗΣ ΠΕΙΡΑΙΑ ΚΕΡΑΤΣΙΝΙΟΥ - 

ΔΡΑΠΕΤΣΩΝΑΣ

27 ΑΤΤΙΚΗΣ ΠΕΙΡΑΙΑ ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ
28 ΑΤΤΙΚΗΣ ΠΕΙΡΑΙΑ ΚΥΘΗΡΩΝ
29 ΑΤΤΙΚΗΣ ΠΕΙΡΑΙΑ ΝΙΚΑΙΑΣ - 

ΑΓΙΟΥ Ι. ΡΕΝΤΗ
30 ΑΤΤΙΚΗΣ ΠΕΙΡΑΙΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ
31 ΑΤΤΙΚΗΣ ΠΕΙΡΑΙΑ ΠΟΡΟΥ
32 ΑΤΤΙΚΗΣ ΠΕΙΡΑΙΑ ΣΠΕΤΣΩΝ
33 ΑΤΤΙΚΗΣ ΠΕΙΡΑΙΑ ΤΡΟΙΖΗΝΙΑΣ-

ΜΕΘΑΝΩΝ
34 ΑΤΤΙΚΗΣ ΠΕΙΡΑΙΑ ΥΔΡΑΣ
35 ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΝΑΤ. 

ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΙΟΝΥΣΟΥ

36 ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΝΑΤ. 
ΑΤΤΙΚΗΣ

ΚΡΩΠΙΑΣ

37 ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΝΑΤ. 
ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΜΑΡΑΘΩΝΟΣ

38 ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΝΑΤ. 
ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΠΑΙΑΝΙΑΣ

39 ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΝΑΤ. 
ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΡΑΦΗΝΑΣ - 
ΠΙΚΕΡΜΙΟΥ

40 ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΝΑΤ. 
ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΣΑΡΩΝΙΚΟΥ

41 ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΝΑΤ. 
ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΣΠΑΤΩΝ - 
ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ

42 ΑΤΤΙΚΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ

43 ΒΟΡ. ΑΙΓΑΙΟΥ ΣΑΜΟΥ ΣΑΜΟΥ
44 ΒΟΡ. ΑΙΓΑΙΟΥ ΧΙΟΥ ΧΙΟΥ
45 ΔΥΤ. ΕΛΛΑΔΑΣ ΑΙΤ/

ΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 
ΠΑΤΡΕΩΝ

46 ΔΥΤ. ΕΛΛΑΔΑΣ ΑΙΤ/
ΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 

ΑΓΡΙΝΙΟΥ

47 ΔΥΤ. ΕΛΛΑΔΑΣ ΑΙΤ/
ΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 

ΞΗΡΟΜΕΡΟΥ

48 ΔΥΤ. ΕΛΛΑΔΑΣ ΑΙΤ/
ΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 

ΑΜΦΙΛΟΧΙΑΣ

49 ΔΥΤ. ΕΛΛΑΔΑΣ ΑΙΤ/
ΚΑΡΝΑΝΙΑΣ

ΙΕΡΑΣ ΠΟΛΗΣ 
ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ

50 ΔΥΤ. ΕΛΛΑΔΑΣ ΑΧΑΪΑΣ ΘΕΡΜΟΥ
51 ΔΥΤ. 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΓΡΕΒΕΝΩΝ ΓΡΕΒΕΝΩΝ

52 ΔΥΤ. 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΓΡΕΒΕΝΩΝ ΔΕΣΚΑΤΗΣ

53 ΔΥΤ. 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΚΟΖΑΝΗΣ ΕΟΡΔΑΙΑΣ

54 ΔΥΤ. 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΚΟΖΑΝΗΣ ΚΟΖΑΝΗΣ

55 ΗΠΕΙΡΟΥ ΑΡΤΑΣ ΑΡΤΑΙΩΝ
56 ΗΠΕΙΡΟΥ ΑΡΤΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΣΚΟΥΦΑ
57 ΗΠΕΙΡΟΥ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑΣ
58 ΗΠΕΙΡΟΥ ΠΡΕΒΕΖΑΣ ΠΡΕΒΕΖΗΣ
59 ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ ΣΟΦΑΔΩΝ
60 ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ
61 ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ ΠΑΛΑΜΑ
62 ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ ΜΟΥΖΑΚΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7849Τεύχος Β’ 623/26.02.2019

63 ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΛΑΡΙΣΑΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ
64 ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ ΑΛΜΥΡΟΥ
65 ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ ΒΟΛΟΥ
66 ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ ΡΗΓΑ ΦΕΡΑΙΟΥ
67 ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ ΣΚΙΑΘΟΥ
68 ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ ΚΕΡΚΥΡΑΣ ΚΕΡΚΥΡΑΣ
69 ΚΕΝΤΡ. 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΑΝΑΤ. 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΘΕΡΜΗΣ

70 ΚΕΝΤΡ. 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΑΝΑΤ. 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΘΕΡΜΑΪΚΟΥ

71 ΚΕΝΤΡ. 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΑΝΑΤ.
 ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΠΥΛΑΙΑΣ-ΧΟΡΤΙΑΤΗ

72 ΚΕΝΤΡ. 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΔΥΤ. 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΛΑΓΚΑΔΑ

73 ΚΕΝΤΡ. 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΔΥΤ. 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΠΑΥΛΟΥ ΜΕΛΑ

74 ΚΕΝΤΡ. 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΔΥΤ. 
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΩΡΑΙΟΚΑΣΤΡΟΥ

75 ΚΕΝΤΡ. 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΗΜΑΘΙΑΣ ΒΕΡΟΙΑΣ

76 ΚΕΝΤΡ. 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΕΛΛΑΣ ΠΕΛΛΑΣ

77 ΚΕΝΤΡ. 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΕΛΛΑΣ ΕΔΕΣΣΑΣ

78 ΚΕΝΤΡ. 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΕΛΛΑΣ ΣΚΥΔΡΑΣ

79 ΚΕΝΤΡ. ΜΑΚΕ-
ΔΟΝΙΑΣ 

ΣΕΡΡΩΝ ΣΙΝΤΙΚΗΣ

80 ΚΕΝΤΡ. 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΣΕΡΡΩΝ ΣΕΡΡΩΝ

81 ΚΕΝΤΡ. 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΣΕΡΡΩΝ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ  ΠΑΠ-
ΠΑ

82 ΚΕΝΤΡ. 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΣΕΡΡΩΝ ΑΜΦΙΠΟΛΗΣ

83 ΚΕΝΤΡ. 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΣΕΡΡΩΝ ΒΙΣΑΛΤΙΑΣ

84 ΚΕΝΤΡ. 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΣΕΡΡΩΝ ΝΕΑΣ ΖΙΧΝΗΣ

85 ΚΕΝΤΡ. 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΣΕΡΡΩΝ ΗΡΑΚΛΕΙΑΣ

86 ΚΕΝΤΡ. 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ ΣΙΘΩΝΙΑΣ

87 ΚΡΗΤΗΣ ΛΑΣΙΘΙΟΥ ΙΕΡΑΠΕΤΡΑΣ
88 ΚΡΗΤΗΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΜΑΛΕΒΙΖΙΟΥ
89 ΚΡΗΤΗΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΧΕΡΣΟΝΗΣΟΥ
90 ΚΡΗΤΗΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΑΡΧΑΝΩΝ - 

ΑΣΤΕΡΟΥΣΙΩΝ
91 ΚΡΗΤΗΣ ΡΕΘΥΜΝΟΥ ΡΕΘΥΜΝΗΣ
92 ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ ΚΥΚΛΑΔΩΝ ΘΗΡΑΣ
93 ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ ΚΥΚΛΑΔΩΝ ΝΑΞΟΥ ΚΑΙ ΜΙΚΡΩΝ 

ΚΥΚΛΑΔΩΝ
94 ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ ΚΥΚΛΑΔΩΝ ΠΑΡΟΥ

95 ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ ΚΥΚΛΑΔΩΝ ΤΗΝΟΥ

96 ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ ΔΩΔΕΚΑ-
ΝΗΣΟΥ 

ΡΟΔΟΥ

97 ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ ΔΩΔΕΚΑ-
ΝΗΣΟΥ 

ΚΩ

98 ΠΕΛΟΠΟΝ-
ΝΗΣΟΥ 

ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ

99 ΠΕΛΟΠΟΝ-
ΝΗΣΟΥ 

ΑΡΚΑΔΙΑΣ ΜΕΓΑΛΟΠΟΛΗΣ

100 ΠΕΛΟΠΟΝ-
ΝΗΣΟΥ 

ΑΡΚΑΔΙΑΣ ΒΟΡΕΙΑΣ ΚΥΝΟΥΡΙΑΣ

101 ΠΕΛΟΠΟΝ-
ΝΗΣΟΥ 

ΑΡΚΑΔΙΑΣ ΝΟΤΙΑΣ ΚΥΝΟΥΡΙΑΣ

102 ΠΕΛΟΠΟΝ-
ΝΗΣΟΥ 

ΑΡΚΑΔΙΑΣ ΓΟΡΤΥΝΙΑΣ

103 ΠΕΛΟΠΟΝ-
ΝΗΣΟΥ 

ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ ΒΕΛΟΥ-ΒΟΧΑΣ

104 ΠΕΛΟΠΟΝ-
ΝΗΣΟΥ 

ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ ΝΕΜΕΑΣ

105 ΠΕΛΟΠΟΝΝΗ-
ΣΟΥ

ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ ΞΥΛΟΚΑΣΤΡΟΥ-
ΕΥΡΩΣΤΙΝΗΣ

106 ΠΕΛΟΠΟΝ-
ΝΗΣΟΥ 

ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ ΤΡΙΦΥΛΙΑΣ

107 ΠΕΛΟΠΟΝ-
ΝΗΣΟΥ 

ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ ΠΥΛΟΥ-ΝΕΣΤΟΡΟΣ

108 ΠΕΛΟΠΟΝ-
ΝΗΣΟΥ 

ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ ΟΙΧΑΛΙΑΣ

109 ΣΤΕΡΕΑΣ
ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΕΥΒΟΙΑΣ ΕΡΕΤΡΙΑΣ

110 ΣΤΕΡΕΑΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΕΥΒΟΙΑΣ ΙΣΤΙΑΙΑΣ-ΑΙΔΗΨΟΥ

111 ΣΤΕΡΕΑΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΕΥΒΟΙΑΣ ΚΑΡΥΣΤΟΥ

112 ΣΤΕΡΕΑΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΕΥΒΟΙΑΣ ΧΑΛΚΙΔΕΩΝ

113 ΣΤΕΡΕΑΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΒΟΙΩΤΙΑΣ ΘΗΒΑΙΩΝ

114 ΣΤΕΡΕΑΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΒΟΙΩΤΙΑΣ ΤΑΝΑΓΡΑΣ

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 21 Φεβρουαρίου 2019

Οι Υπουργοί

Παιδείας, Έρευνας Αναπληρωτής Υπουργός 
και Θρησκευμάτων Οικονομικών
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. Φ.253.1/26579/Α5 (2)
Τροποποίηση της Φ.253/128314/Β6/2002 (Β΄ 1538) 

υπουργικής απόφασης, όπως ισχύει.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του εδαφίου β της παρ. 3 του άρθρου 2 

του ν. 2525/1997 (Α΄ 188) όπως αντικαταστάθηκε με τις 
διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 1 του 2909/2001 (Α΄ 90).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7850 Τεύχος Β’ 623/26.02.2019

2. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 4186/2013 (Α΄ 193).
3. Τις διατάξεις του ν. 4559/2018 (Α΄ 142) σύμφωνα με 

τις οποίες, το Τεχνολογικό Εκπαιδευτικό Ίδρυμα Ηπείρου 
(Τ.Ε.Ι. Ηπείρου) καθώς και το Τεχνολογικό Εκπαιδευτικό 
Ίδρυμα Ιονίων Νήσων (Τ.Ε.Ι. Ιονίων Νήσων) καταργούνται 
ως αυτοτελή νομικά πρόσωπα και εντάσσονται στο Πα-
νεπιστήμιο Ιωαννίνων και στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο αντί-
στοιχα, όπου ιδρύονται Τμήματα σύμφωνα με τα άρθρα 
3 και 11 του εν λόγω νόμου.

4. Τις διατάξεις του ν. 4589/2019 (Α΄ 13) σύμφωνα με 
τις οποίες, το Τεχνολογικό Εκπαιδευτικό Ίδρυμα Θεσσα-
λίας (Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας) καταργείται ως αυτοτελές νομικό 
πρόσωπο και εντάσσεται στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας 
καθώς και το Τεχνολογικό Εκπαιδευτικό Ίδρυμα Στερεάς 
Ελλάδας (Τ.Ε.Ι. Στερεάς Ελλάδας) καταργείται ως αυτο-
τελές νομικό πρόσωπο και εντάσσεται στο Ε.Κ.Π.Α. και 
κατ΄ εξαίρεση ορισμένα Τμήματά του εντάσσονται στο 
Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών και στο Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλίας, όπου ιδρύονται Τμήματα σύμφωνα με τα 
άρθρα 15, 20 και 22 του εν λόγω νόμου.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 19 του ν.4559/2018 (Α΄ 142) 
όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 45 του ν. 4589/2019 
(Α΄ 13) σχετικά με την εισαγωγή φοιτητών σε Τμήματα 
Μουσικών Σπουδών μέσω εισαγωγικών εξετάσεων πα-
νελλαδικού επιπέδου.

6. Τις διατάξεις της Φ.253/128314/Β6/2002 (Β΄ 1538) 
υπουργικής απόφασης, όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει.

7. Το αριθμ. ΔΣΦΜ1/4490/Φ/16-1-2019 έγγραφο του 
Ιονίου Πανεπιστημίου (αριθμ. 9689/Α5/22-1-2019 ΚΠ 
ΥΠΠΕΘ) με το οποίο διαβιβάζεται το από 20-12-2018 
απόσπασμα πρακτικών της 9ης συνεδρίασης της Συ-
γκλήτου του Ιονίου Πανεπιστημίου με την οποία εγκρίνο-
νται οι σχετικές προτάσεις/αποφάσεις των Προσωρινών 
Γενικών Συνελεύσεων των νεοϊδρυθέντων Τμημάτων Πε-
ριβάλλοντος και Τουρισμού σύμφωνα με τις οποίες για 
την εισαγωγή στο Τμήμα Περιβάλλοντος δεν απαιτείται 
ειδικό μάθημα και για την εισαγωγή στο Τμήμα Τουρι-
σμού οι υποψήφιοι θα εξετάζονται στο ειδικό μάθημα 
της Αγγλικής Γλώσσας.

8. Τις διατάξεις του π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουρ-
γών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 210).

9. Την αριθμ. Φ.1/Γ/062/20419/Β1/11-02-2019 εισή-
γηση του Προϊστάμενου Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων.

10. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), 
κατ’ εφαρμογή των οποίων βεβαιώνεται ότι από τις δια-
τάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την παράγραφο 1, του άρθρου 1, 
του κεφαλαίου Α’ της Φ.253/128314/Β6/2002 (Β΄ 1538) 
υπουργικής απόφασης ως εξής:

1. Στην περίπτωση α΄ της ως άνω παραγράφου μετά τις 
λέξεις «Διοίκησης Τουρισμού του Πανεπιστημίου Αιγαί-
ου», προστίθενται οι λέξεις «και για το Τμήμα Τουρισμού 
του Ιονίου Πανεπιστημίου». Στο τέλος της περίπτωσης 
α΄ προστίθεται εδάφιο που έχει ως εξής: «Ειδικά για το 
Τμήμα Τουρισμού του Ιονίου Πανεπιστημίου η διάτα-
ξη ισχύει από το ακαδημαϊκό έτος 2020-2021 και μετά, 
ενώ ειδικά και μόνο για το ακαδημαϊκό έτος 2019-2020 
οι υποψήφιοι θα εξεταστούν σε ένα από τα εξής ειδικά 
μαθήματα ξένων γλωσσών: «Αγγλικά», «Γαλλικά», «Γερ-
μανικά», «Ιταλικά»».

2. Στην περίπτωση στ΄ της ως άνω παραγράφου, οι 
λέξεις «Ηπείρου, Κρήτης, Θεσσαλίας και Ιονίων Νήσων» 
αντικαθίστανται από τις λέξεις: «και Κρήτης».

3. Στην περίπτωση η΄ της ως άνω παραγράφου, δια-
γράφονται οι λέξεις «και του Ιονίου Πανεπιστημίου κα-
θώς και για το Τμήμα Μουσικής Επιστήμης και Τέχνης 
του Πανεπιστημίου Μακεδονίας».

4. Στην περίπτωση θ΄ της ως άνω παραγράφου, δια-
γράφονται οι λέξεις: «καθώς και η Εισαγωγική Κατεύ-
θυνση Συντήρησης Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης του 
Τμήματος Τεχνολόγων Περιβάλλοντος ΤΕ του ΤΕΙ Ιονίων 
Νήσων».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 20 Φεβρουαρίου 2019

Ο Υπουργός
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02006232602190004*


		2019-02-26T20:51:36+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




